REQUERIMENTO Nº 127/16

Senhora Presidente,

Considerando-se a injusta e inaceitável partilha dos recursos tributários

que destina 60% do total geral à União, 25% aos Estados e 15% aos Municípios;

Considerando-se que, atualmente, cabe aos municípios a responsabilidade

pela maior parcela financeira na implementação e manutenção das políticas públicas,

mormente nas áreas social e da educação.

Propomos à Mesa, regimentalmente, seja encaminhada solicitação à

Associação de Municípios Paulista e à UVESP de ampla mobilização visando à

conscientização e pleno apoio dos deputados federais, senadores, governadores e prefeitos

visando a uma urgente e imprescindível reforma tributária, que eleve a participação na divisão

do “bolo tributário”, minimamente para 25%.

REQUEREMOS, outrossim, seja solicitado apoio da AMNAP e da

Assembléia Legislativa de São Paulo a esta proposição.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de maio de 2016.

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador
DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

Vereador

FÁBIO ROBERTO AMADIO

Vereador
HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora
NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

ROBERTO HONÓRIO DE OLIVEIRA

Vereador
ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador